Quomodo enim mater esse potest alieni a sua natura? Si autem mater est, ut ab ipsis vocatur, humanitas est quod natum est, et non Deitas. Proprium est enim parere matri [matri parere] essentiæ suæ similem; aut enim non erit mater, si essentiæ suæ similem non peperit; aut si mater est, essentiæ suæ similem peperit.

Item post alia : *Deus enim mensium et creator est, et non mensium partus est; fabricator sanctæ Mariæ, non postea ex Spiritu in ipsa fabricatus. Sed sine mea doctrina audi angelum ad ipsum Joseph dicentem : Accipe puerum et matrem ejus (Matth. II, 3). Igitur pueri dixit, non Deitatis.* Item post hæc : *Vis tibi addi secundum testimonium? Completi sunt itaque dies ut pareret, et peperit Filium suum primogenitum (Luc. II, 6). Ecce habes cujus mater fuit Χριστοτόκος, id est, pueri mater quem peperit Maria; non Deitatis, quæ omnia circumstringit. Audi et aliud testimonium : Videntes autem magi stellam, garisi sunt gaudio magno valde, et intrantes domum, invenerunt puerum cum Maria matre ejus (Matth. II, 11). Ubique pueri mater, non Deitatis, Virgo prædicatur. Quid igitur ordinas carnem matrem Deitatis? Et paulo post : *Virgini Χριστοτόκου contigit parere humanitatem, Dei Verbo [conjunctum], Deitatis ministerium.* Et cum legeret hæc, iudices dixerunt : *Hactenus Nestorii dicta sufficiant.**

Gennadius, ante verba mox adducta, scripserat : *Nestorius hæresiarches, cum in Antiochia Ecclesie presbyter in docendo insignis ex tempore declamator haberetur, composuit infinitos tractatus diversarum hypotyposeon, in quibus etiam tum subtili nequitia infudit postea prodiciæ impietatis venena, quæ moralis interdum occultabat suadela (Lib. de Script. Eccles. 52).*

Infiniti tractatus, quos memorat, vel invidioso nominis fato, vel flammis imperatorum vindictibus assumpti sunt; si tamen omnes assumpti sunt, nec aliqui, quod non incredibile est, genus suum ementiti, melioribus parentibus se suppositurum : duo certe sermones quos Combifisius Athanasio alijucat (Tom. I auct. Biblioth. P. P. G. L.), de resurrectione et ascensione Christi, caractere Nestorii se produunt, florido nempe ac interdum pene poetico, metaphoris effertente sese, et apostrophis quasi animato, Scripturæ testimoniis,isque litterali sensu acceptis, nisi quando ad hæresim detorquentur, subinde distincto.

Habent hunc ipsum characterem sermones alii, opinione forsitan plures, sive qui Asterio, Amphilocho, Basilioque Seleucie tribuuntur; sive qui rejecti i ter spuria Chrysostomi, nulla a præferunt parentis nomen; sive tandem qui genuinis i ter Chrysostomi tractatus, fraus facta ipsis quoque doctis Operum Chrysostomi censoribus, latent. Neque vero id mirum, cum Nestorius Chrysostomi styllum imitari summo studio conatus sit, eaque se imitatione commendabiliorem populo fecerit. Verum hæc in parte diutius commemorari, nec locus permitit, nec argumenti amplitudo. Foran aliquando illo opere perstabimus.